

סבלנות ונאמנות מוחלטת.

העובדות בעמדות התותחים אוכלות לעתים את ארוחתן אל שולחן אחד עם הגברים ומשתתפות בחיים הכלליים של סוללת התותחים. אולם למותר הוא לציין, שיש להן דירות מובדלות למנוחה ולשינה וגם בתי־רחצה מיוחדים. להן גם קצינות וסמלות הדואגות לנותותן ולרוחתן.

לאִדָּק נשים בעלות סגולות מיוחדות הצליחו בלימוד עבודות, שקודם לפני המלחמה נחשבו כעבודות משוריינות לגברים. ישנן כבודות שנצטרפו ל־A. T. S. כלבלרות, ואח־כֵּן נתעוררה בהן סקרנות ביחס לכל הנוגע לתותחים, ועכשיו הן עובדות בסדנות־נשק; מפרקות, מחאימות ומנקות מקלעי־ברז, רובים ומכונות־יריה כמומחים ותיקים ממש.

היו מקרים שקציני־צבא השתאו לכשרון שהוכיחו הנשים בסוג־עבודה זה, ורבים מהם ציינו, שהנשים נוחות ללמוד ולזכור יותר מן הגברים.

(«Defence» — נובמבר־דצמבר, 1941.)

הנשק הבריטי הסודי כנגד המפציץ הנאצי, נחשבת על הרוב כקשורה באופן מיוחד בפעולת חיל האויר המלכותי. בדבר מקומו בפעולת התותחים האנטי־מטוסיים לא סופר ברבים; אולם מותר לגלות עתה, כי חברות «שירות־העזר הסרטיורי־אלי» (A.T.S.) משמשות את מכונת «בילוש־הרדיו» בעמדות התותחים האנטי־מטוסיים על פני כל הארץ.

עיקר המנגנון של «בילוש־הרדיו» הוא, כמובן, ענין שבסוד, אולם בלשון כללית אפשר לאמור עליו שהוא מורכב משלושה חלקים; האחד מהם הוא גִּנְרָטוֹר, לשניים האחרים יש אנטנות; והם התא המשדר והתא המקבל. חברות ה־A.T.S. המשמשות את מכשיר «בילוש־הרדיו»: נקראות «ממונות על גִּבְרֶת האש», ופירושו של דבר הוא כי הן מנצחות על אש התותחים האנטי־מטוסיים.

קצינה קשישה של A.T.S., שתארה את התכונות הדרושות לתפקידי השירות הזה, אמרה כך: «לעבודה זו יש צורך בשכל טוב, בכשרון ללמוד, וזריזות, ראייה טובה, עצבים חזקים,

לעזרת הצי המלכותי

על גבי מפה את עמדת הספינה האויבת, רציים הניעים את מכונות־האופנוע שלהם, וכל הארגון הצי של מלאכת־הרדיפה נכנס לפעולה. לא עבר זמן רב ואותה קולטת־הידיעות מקבלת ידיעה נוספת, המספרת על השמדת ספינת האויב, והיא גאה לדעת שהיא מילאה תפקיד חשוב בפעולה זו.

הרציים

נשים רוכבות־אופנוע, המשמשות בתפקיד של רציים, אתה מוצא כיום בכל מקום ב«שירות הוד מלכותו».

וזו מלאכת יומן של הנשים הללו ב«שירות הוד מלכותו»: שמירת האופנוע בסדר נכון

מושג־מה על דרך עזרתן של חברות «שירות הצי המלכותי» W.R.N.S. לשמור על שליטת הצי בימים גיתן בסרט W.R.N.S. של המיניסטריון לאינפורמציה; סרט זה מראים עכשו בבחי הקולנוע בכל אנגליה. במראות־הפתיחה אנו רואים צעירה, «גבורת הסרט», הגברת גריגורי, בכואה אל מוסד ימי, לשמש שם בתפקיד ליד הטלגרף־המדפוס, בחדרי האיתות.

התרגשותה הראשונה: מכונת ההדפסה שלה מביאה לה ידיעה רחופה מאת מטוס־סוּר שהבחין בכלי־שיט של האויב. ידיעה זו נמסרת מהר למחלקות שונות; קציני הצי המלכותי וגשי W.R.N.S. רושמים

ושלם, התחכמות למצוא דרך וקריאת-מפה נכונה, בחינת הזכרון ברשת הדרכים המסובכת של שטחי המספנות, התנסות בקור-רוח, אומץ-לב ושכל ישר.

עבודתן הנאה של הרצות «בשירות הנשים של הצי המלכותי» זכתה להכרה רשמית. המתנדבת מק-ג'ורג' חוננה במדלית הקיסרות הבריטית בזכות התפקוד שמלאה בשעת התקפת-אוויר כבדה על פלימות אור ל-22 אפריל. בשעה שהובילה ידיעות דחופות למצביא העליון

התפוצצה פצצה שהרסה לגמרי את האופנוע שלה. מק-ג'ורג' הוסיפה לרוץ מרחק חצי מיל לבית-האדמירליות, בשעה שפצצות כבדות ופצצות-תבערה מוסיפות לגפול סביבה. משהגיעה ומסרה את הידיעה, הציעה מיד לצאת שוב בשליחות.

הגברת מק-ג'ורג' היא אחת ממחנה הרצות העובדות למען הצי המלכותי. כל הנשים הצעירות הללו גאות על תפקידן. הן רואות כזכות וכהרה-פתקה לשירות «בשירות הוד מלכותו».

(«Defence» — דצמבר 1941)

אִוְרוֹת הַסּוֹכְכִים

ליגת שלחנות-של-עץ חברות ה-W.A.A.F.; בצד שני ניתנת אותה הדרכה ממש לגברים מחיל-האוויר, אשר יקבלו עליהם את אריות הסוככים בתחנות חיל האוויר המלכותי מעבר לים, ומלחי חיל-האוויר של הצי שיעשו מלאכה זו על גבי אניות נושאות-אווירונים.

האימון כולל הלכה ומעשה יחד. ראשית כל לומדות הנשים על החומר שממנו עשויים הסוככים ונרתיקיהם ועל החלקים שמהם הם מורכבים, ואחרי כן הן לומדות לארוז אותם, באופן שלא יהא כל חשש שלא יפתחו כראוי. כן הן לומדות כיצד להתיר מן הסבך סוככים שנתפתלו תוך כדי ירידה, וכיצד לבדוק אותם בשביל לראות אם יצלחו שוב לשימוש. אם כי גדולים הם וסבוכים, די באורז מנוסה אחד בלבד בשביל לטפל בכל המנגנון הזה.

לאחר שהנשים משלימות את חוק אימונן הן נשלחות לתחנות חיל-האוויר המלכותי על פני כל הארץ, ששם עליהן להשגיח על הסוככים השייכים לטייסים העובדים בתחנה.

(«Defence» — אוקטובר 1941)

במלחמה זו מקיף חבר עובדי הקרקע לא רק אלפי גברים של חיל-האוויר המלכותי, כי אם גם אלפי נשים של ה-W.A.A.F. («חיל-העזר האווירי לנשים»), ומדי שבוע בשבוע נוספות עליהן נשים לאלפים, כדי שכוח האוויר הבריטי יעלה על כוח הנאצים לא רק באיכותו כי אם גם בכמותו.

כאן במערב אנגליה נמצא אחד המרכזים הטכניים הגדולים ביותר שבארץ לאימון טכני, המשתרע על פני שטח של אקרים רבים, ואנשים ונשים מחיל-האוויר מתמחים כאן ב-14 מקצועות שונים. חברות ה-W.A.A.F. מקבלות הדרכה באולפנה גדולה לכישול, שומעות שיעורים במקצוע החדש של שמשות, לומדות לבדוק ולתקן פקקי-הדלקה, וכן לבדוק ולארוז סוככים אשר בהם תלויים לפעמים חיי טייסינו.

לפנינו חדר רחב וגבוה, אשר מתקרנו משתלשלים ויורדים סוככי-המשי הגדולים, קרוב ל-9 מטר ארצם, קרוב ל-8 מטר קטרם והם מכילים אריג כדי 50 מטר מרובעים. החדר מחולק לשנים. בצד אחד עובדות